
                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

No. 005-2023-O.C.S. 
 
En la ciudad de Manta, a los veinticinco (25) días del mes de enero 2023, siendo las 08h00, se 
instala el Pleno del Órgano Colegiado Superior (OCS), en su Quinta Sesión Extraordinaria de 
manera virtual a través de la plataforma Cedia-Zoom. 
 

El Presidente del Órgano Colegiado Superior, Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector 
de la IES, solicita que por Secretaría General se confirme la existencia del quórum previsto en el 
artículo 35 del Estatuto de la Universidad. 
 

Por Secretaría General se procede a constatar el quórum previsto en el Estatuto, 
confirmándose la asistencia de los siguientes miembros presentes:  

 

# NOMBRE CARGO ASISTENCIA  

1 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. 

Rector de la Universidad X 

2 Dr. Pedro Jacinto Quijije Anchundia, PhD. Vicerrector Académico --- 

3 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 

4 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

X 

5 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 

6 Arq. Héctor Cedeño Zambrano, PhD. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 

7 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, PhD. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 

8 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
PhD.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 

9 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Mg.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 

10 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X 

11 Ing. Derly Álava Rosado, Mg. Decano Extensión en Pedernales X 

12 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

13 
Ab. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 

14 Ing. Cristhian Mera Macias, Mg 
Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

X 

                ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

15 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Ingeniería, Industria Y 
Construcción  

X 

16 Ing. Mariana Avellan Chancay 
Representante Alterno Docente por 
el Área de Agricultura, Silvicultura, 
Pesca Y Veterinaria 

X 

17 Ing. Cristhian Duarte Valencia, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Administración 

-- 

18 Dra. Mónica Zambrano Rivera, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 

19 Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg. 
Representante Docente por la 
Extensión Chone 

X 

20 Dr. Javier Reyes Solórzano, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Ingeniería, Industria Y 
Construcción  

--- 

21 Dr. Presley Loor Muñoz, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Ciencias Sociales, Periodismo, 
Información y Derecho 

X 

22 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg.. 
Representante Docente por la 
Extensión Bahía de Caráquez -
Pedernales 

X 

23 Ing. Iván Medranda Saltos, Mg. 
Representante Docente por 
Extensión El Carmen 

-- 

24 Ing. Ángela Cevallos Ponce, Mg 
Representante Alterno Docente por 
el Área de Administración 

-- 

25 Ing. Manuel Velásquez Campozano, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Servicios 

X 

26 Ing. Tomas Toala Castro, Mg. 
Representante (a) Docente por el 
Área de Ciencias Sociales, 
Periodismo, Información Y Derecho 

X 

27 Ing. José Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Tecnología De La Información Y 
La Comunicación 

X 

28 Lcdo. Germán Carrera Moreno, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Educación  

X 

29 Dr. Miguel Carrasco Sierra, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 

30 Srta. Anayeli Mireya Cedeño Giler 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Informáticas 

X 

31 Sr. Jorge Gregorio Alonzo Bailon 
Representante ALTERNO 
Estudiantil por la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias 

X 

32 Srta. Ginger Michelle Zambrano Gómez 
Representante Estudiantil por la 
Extensión Chone 

X 

33 Srta. Marjorie Selenny Navarrete Almeida 
Representante Estudiantil por la 
Facultad de la Extensión en El 
Carmen 

-- 

34 Sr. Ricardo Antonio Cedeño Carofilis 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería Industrial 

X 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 
Actúa como Secretaria General: Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg.   
Invitados: Ab. Héctor Ordoñez Chancay, Mg., Procurador General de la IES. 
 
Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg., Secretaria General: informa al Presidente del OCS que 
existe el quórum determinado en el artículo 35 del Estatuto. 

 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: agradece 
la presencia de los legisladores y expresa que existiendo el quórum determinado en el Estatuto 
de acuerdo con lo manifestado por la señora Secretaria General, se declara instalada en legal 
y debida forma esta sesión y solicita que se proceda con la lectura del Orden del Día.   
 
Por Secretaría General se da lectura al Orden del Día, con los siguientes puntos a 
tratarse: 
 
1. Lectura y Aprobación del Acta de la Sesión Extraordinaria No. 015-2022. 
 

2. Conocimiento y aprobación en segundo debate del Proyecto de Reglamento de la Dirección 
de Admisión y Nivelación de la ULEAM.  

 

3. Aprobación del Plan de Contingencia para la Carrera de Medicina. 
 

4.   Aprobación del Acta de la presente sesión  
 
 

➢ Por ser una Sesión Extraordinaria, se continúa con el desarrollo del Orden del Día.    
 
DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 
  
1.- Lectura y Aprobación del Acta de la Sesión Extraordinaria No. 015-2022. 

 
Por Secretaría General se comparte pantalla y proyecta por medio virtual la Acta de la Sesión 
Extraordinaria No. 015-2022 de fecha miércoles 06 de diciembre de 2022, que fue remitida 
a los correos electrónicos de los miembros del OCS.  
 

35 Sr. José Antonio Zambrano Zambrano 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería 

X 

36 Sr. Kleber José Delgado Moreira                                 
Representante Estudiantil Alterno 
por la Facultad de Ciencias de la 
Educación 

X 

37 Sr. Diego Romario Rodríguez García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Económicas 

X 

38 Srta. Andrea Yerimar Ruiz García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad de Psicología 

X 

39 Abg. Diego Acebo Cedeño  
Representante Alterno por los 
Servidores y Trabajadores 

--- 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: pone a 
consideración de la sala el punto del Orden del Día y concede la palabra a la Dra. Beatriz 
Moreira Macías, Ph.D. 
 
Dra. Beatriz Moreira Macías, Ph.D., Decana Facultad Ciencias de la Educación, 
Turismo, Artes y Humanidades: expresa que en base a que cada legislador ha recibido la 
documentación en sus correos electrónicos del Acta Nro. 015-2022-OCS, de la Sesión  
Extraordinaria realizada el día miércoles 06 de diciembre de 2022,  donde se trató un solo 
punto del Orden del Día y el desarrollo de la misma que consta de 26 páginas y su resolución 
ha sido enviada a los correos institucionales y subidas a la página web de la institución,  
salvo el criterio de algunos de sus compañeros, que pudieren hacer alguna observación; 
MOCIONA que se dé por aprobada el Acta de la Sesión Extraordinaria No. 015-2022 del 
miércoles  06 de diciembre de 2022.  
 
Secundan la moción: Sr. Ricardo Chica Cepeda   
 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., Rector de la IES y Presidente del OCS: solicita 
que por Secretaria se proceda a tomar votación para la aprobación del Acta respectiva, por 
los argumentos expresados y en vista de que ha sido secundada la moción, está 
debidamente calificada.   
 
Por Secretaría General se procede a tomar la votación respecto a la moción 
propuesta: 
 
Resolución OCS-SE-005-No.010-2023 
  
➢ Se aprueba el Acta de la Sesión Extraordinaria No.015-2022, de fecha 05 de diciembre 

de 2022, sin observaciones, ni aditamentos a su texto. 
 
2. Conocimiento y aprobación en segundo debate del Proyecto de Reglamento de la 

Dirección de Admisión y Nivelación de la ULEAM. 
 

Oficio Nro. 008-2023-CJL-LAB de fecha 24 de enero de 2023, el Dr. Lenín Arroyo Baltán, 
PhD., Presidente de la Comisión Jurídica y Legislación, informa al Dr. Marcos Zambrano 
Zambrano, PhD., Rector de la IES y al Órgano Colegiado Superior, que la Comisión Jurídica 
y  Legislación  en sesiones extraordinarias de 23 y 24 de enero del 2023, aprobó en primer 
y segundo debate las observaciones al REGLAMENTO INTERNO DE ADMISIÓN Y 
NIVELACIÓN DE LA  UNIVERSIDAD  LAICA “ELOY ALFARO” DE MANABÍ, remitidas a 
este organismo mediante resolución OCS-SE-004-No.007-2023 de fecha 23 de enero 
de 2023, que en su artículo 2, RESUELVE: “Aprobar en primer debate el Proyecto de 
Reglamento Interno de Admisión y Nivelación de la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí, 
con las observaciones realizadas: “1. Que en el TITULO IV CAPITULO I dirá “DE LA 
COMISIÓN TÉCNICA INSTITUCIONAL DE ADMISIÓN Y NIVELACIÓN DE LA ULEAM”; “2. 
Que en el Art. 37 diga “De la Comisión Técnica Institucional de Admisión y Nivelación de la 
Uleam.- La Comisión Técnica Institucional de admisión y Nivelación de la ULEAM, es la 
instancia competente para conocer y resolver los casos y/o controversias presentadas por 
los actores del proceso de admisión y nivelación, que se produzcan como consecuencia de 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

su funcionamiento e implementación”; y, “3. Que en todo el texto del Reglamento se 
incorporen las palabras “Institucional” y, “ULEAM” cuando se haga referencia a la “Comisión 
Técnica Institucional de Admisión y Nivelación de la ULEAM”; 
 
➢ Por Secretaría General se proyecta el texto del proyecto del Reglamento Interno de 

Admisión y Nivelación de la Uleam. 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: pone a 
consideración de los señores miembros del OCS, el Proyecto de Reglamento Interno de 
Admisión y Nivelación de la Uleam, que fue enviado con la convocatoria, corresponde en 
este momento iniciar el debate en segunda instancia. 
 
Por Secretaría General se procede a dar lectura al proyecto de Resolución:  

Una vez conocido el proyecto de resolución, la legisladora Ing. Irasema Delgado Chávez, 
Mg., Decana Facultad de Ciencias Administrativas, Contables y Comercio, MOCIONA su 
aprobación, la misma que es secundada por el Dr. Eduardo Caicedo Coello, PhD., Decano 
de la Extensión Sucre. 
 
Por Secretaría General se procede a tomar votación respecto a la moción propuesta: 
 

# NOMBRE CARGO 
A 

FAVOR 

 
EN 

CONTRA 

 
ABSTENCIÓN 

1 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. 

Rector de la Universidad  
  

2 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

3 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

X 
  

4 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

5 Arq. Héctor Cedeño Zambrano, PhD. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

6 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, PhD. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

7 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
PhD.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

8 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Mg.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

9 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

10 Ing. Derly Álava Rosado, Mg. Decano Extensión en Pedernales X   

11 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

12 
Ab. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

13 Ing. Cristhian Mera Macias, Mg 
Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

X 
  

14 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Ingeniería, Industria Y 
Construcción  

X 
  

15 Ing. Mariana Avellan Chancay 
Representante Alterno Docente por 
el Área de Agricultura, Silvicultura, 
Pesca Y Veterinaria 

X 
  

16 Dra. Mónica Zambrano Rivera, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

17 Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg. 
Representante Docente por la 
Extensión Chone 

X 
  

18 Dr. Presley Loor Muñoz, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Ciencias Sociales, Periodismo, 
Información y Derecho 

X 
  

19 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg.. 
Representante Docente por la 
Extensión Bahía de Caráquez -
Pedernales 

X 
  

20 Ing. Manuel Velásquez Campozano, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Servicios 

X 
  

21 Ing. Tomas Toala Castro, Mg. 
Representante (a) Docente por el 
Área de Ciencias Sociales, 
Periodismo, Información Y Derecho 

X 
  

22 Ing. José Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Tecnología De La Información Y 
La Comunicación 

X 
  

23 Lcdo. Germán Carrera Moreno, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Educación  

X 
  

24 Dr. Miguel Carrasco Sierra, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

25 Srta. Anayeli Mireya Cedeño Giler 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Informáticas 

X 
  

26 Sr. Jorge Gregorio Alonzo Bailon 
Representante ALTERNO 
Estudiantil por la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias 

X 
  

27 Srta. Ginger Michelle Zambrano Gómez 
Representante Estudiantil por la 
Extensión Chone 

X 
  

28 Sr. Ricardo Antonio Cedeño Carofilis 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería Industrial 

X 
  

29 Sr. José Antonio Zambrano Zambrano 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería 

X 
  

30 Sr. Kleber  José Delgado Moreira                                 
Representante Estudiantil Alterno 
por la Facultad de Ciencias de la 
Educación 

X 
  

31 Sr. Diego Romario Rodríguez García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Económicas 

X 
  

32 Srta. Andrea Yerimar Ruiz García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad de Psicología 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Ab. Yolanda Maribel Roldan Guzmán, Mg., Secretaria General de la IES: informa 
que verificada la votación por Secretaría General, la MOCIÓN propuesta ha sido 

aprobada por unanimidad de los miembros presentes: 

Se resuelve: 

Resolución OCS-SE-005-No.011-2023. 
 

 Artículo 1.- Dar por conocido y aprobado el oficio No. 008-2023-CJL-LAB, de 24 de 
enero de 2023, suscrito por el Dr. Lenin Arroyo Baltán, Ph.D., Decano de 
la Facultad de Ciencias Sociales, Derecho y Bienestar y Presidente de la 
Comisión Jurídica y Legislación, referente a las observaciones para 
aprobación en segundo debate del REGLAMENTO INTERNO DE 
ADMISIÓN Y NIVELACIÓN DE LA UNIVERSIDAD LAICA ELOY ALFARO 
DE MANABÍ, remitidas a la Comisión de su presidencia mediante 
resolución del Órgano Colegiado Superior No.OCS-SE-004-No.007-2023, 
de fecha 23 de enero de 2023. 

 
Artículo 2.-  Aprobar en segundo debate el Reglamento Interno de Admisión y 

Nivelación de la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí, conforme lo 
dispone el numeral 2 del artículo 34 del Estatuto, con las siguientes 
observaciones a su texto:  

 
2.1. En el TITULO IV, CAPITULO I, dirá: “DE LA COMISIÓN TÉCNICA 

INSTITUCIONAL DE ADMISIÓN Y NIVELACIÓN DE LA ULEAM”. 
 
2.2. En el Art. 37, constará: “De la Comisión Técnica Institucional de 

Admisión y Nivelación de la ULEAM.- La Comisión Técnica 
Institucional de Admisión y Nivelación de la ULEAM, es la instancia 
competente para conocer y resolver los casos y/o controversias 
presentadas por los actores del proceso de admisión y nivelación, que 
se produzcan como consecuencia de su funcionamiento e 
implementación. 

 
2.3 Incorporar en todo el texto del Reglamento las palabras: “Institucional” 

y “ULEAM” cuando se haga referencia a la “Comisión Técnica 
Institucional de Admisión y Nivelación de la ULEAM”. 

 
Artículo 3.- Disponer a la Secretaría General de conformidad con el proceso 

correspondiente, incorpore las observaciones al texto del Reglamento 
Interno de Admisión y Nivelación de la Universidad Laica Eloy Alfaro de 
Manabí. 

 
 

3. Aprobación del Plan de Contingencia para la Carrera de Medicina. 
 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 Mediante Resolución N°007-VRA-JTR-2023 de fecha 24 de enero de 2023, la Dra. Jackeline 
Terranova Ruíz, Ph.D., Vicerrectora de Investigación, Vinculación y Postgrado (s) y 
Presidenta del Consejo Académico, informó al Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD., 
Rector de la IES y al Órgano Colegiado Superior que el Consejo Académico en sesión 
extraordinaria No.002-2023 del martes 24 de enero de 2023, conoció el oficio No.075-DPGA-
FMCG-2023 del 23 de enero del 2023, suscrito por la Dra. Flor María Calero Guevara, 
Directora de Planificación y Gestión Académica, mediante el cual remite el Plan de 
Contingencia de la Carrera de Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud resolviendo: 

  

 “Artículo 1.- Dar por conocido el oficio N°075-DPGA-FMCG-2023 del 23 de enero del 2023, 
suscrito por la Dra. Flor María Calero Guevara, Directora de Planificación y Gestión 
Académica, mediante el cual remite el Plan de Contingencia de la Carrera de Medicina de la 
Facultad de Ciencias de la Salud. 

 

 Artículo 2.- Correr traslado al Órgano Colegiado Superior para que de acuerdo con sus 
atribuciones y obligaciones conferidas en el Estatuto vigente en su artículo 34 numeral 4, 
para la aprobación reglamentaria pertinente, previo envío al Consejo de Educación 
Superior”; el Plan de Contingencia está conformado de 90 días que fue remitido a los 
miembros del OCS”.  

 

 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: pone a 
consideración el punto a los señores miembros del OCS, que fue enviado con la 
convocatoria, corresponde en este momento dar la palabra a la Dra. Flor María Calero y al 
Dr. Leonardo Cedeño Torres a fin de que informen y el Consejo tenga una información más 
amplia de lo que se está haciendo con este Plan.     

 
Dra. Flor María Calero Guevara, Ph.D., Directora de Planificación y Gestión Académica:  
señala que en  general el Plan de contingencia corresponde a la malla actual de medicina, 
la carrera para que pueda dejar de  estar en vigencia necesita presentar un plan de 
contingencia para que  se les haga más sencillo a los alumnos pasar  a la nueva carrera, se 
da esto porque en muchas facultades de medicina tenían dos y tres mallas, lo que dice es 
que se debe propender a una sola malla, el OCS mediante resolución aprobó la carrera de 
medicina diseño que para todo es importante porque  uno de los ejemplos es que había una 
asignatura que era un compendio de cuatro  asignaturas profesionalizantes  pero ahora se 
cambió  a una malla actual a las necesidades de la carrera, se han subsanado las 
observaciones y se ha hecho el proceso de acuerdo al reglamento y pueda mejorarse la 
oferta de la carrera de medicina.        
 
Dr. Leonardo Cedeño Torres, Esp., Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud: 
expresa que antes se tenían dos diseños de carreras   donde habían materias complejas 
que reunían hasta tres profesores y subir la nota tutorial era muy complejo, se tenían 
diferentes mallas que iban arrastrando problemas, otro problema es lo que resulto de la post 
pandemia en circunstancias de lo que estudiantes fueron muy limitados a los hospitales  por 
las normativas que el MSP y el mundo estableció  los protocolos de acceso y admisión en 
los centros de salud  y no teníamos protocolos claros, todo eso limitaba las mallas anteriores 
por esa razón hacen un año se comenzó a trabajar en esta nueva propuesta, una malla que 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

nos permita establecer el nuevo concepto del docente en las áreas de la salud como son las 
simulaciones, porque se tenía un componente teórico muy amplio y   la propuesta es que se 
debía meter un componente de simulación como asignatura con horas calificadas, evaluadas  
con teorías para tener habilidades, competencias, destrezas manuales que los alumnos 
deben tener antes de ir a los centros de salud y esto obedece  a tener  estudiantes con 
nuevas metodologías y nuevos conceptos de enseñanza y aprendizaje para este nueva 
carrera de medicina.            
 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: concede 
la palabra a la Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg., Representante Docente por la Extensión 
Chone. 
 
Por Secretaría General se procede a dar lectura al proyecto de Resolución:  

Una vez conocido el proyecto de resolución, la legisladora Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg., 
Representante Docente por la Extensión Chone, MOCIONA su aprobación, la misma que es 
secundada por la Dra. Dolores Muñoz Verduga, Dr. Héctor Cedeño Zambrano.  
 
Por Secretaría General se procede a tomar votación respecto a la moción propuesta: 
 

# NOMBRE CARGO 
A 

FAVOR 

 
EN 

CONTRA 

 
ABSTENCIÓN 

1 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. 

Rector de la Universidad  
  

2 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

3 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

X 
  

4 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

5 Arq. Héctor Cedeño Zambrano, PhD. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

6 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, PhD. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

7 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
PhD.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

8 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Mg.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

9 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

10 Ing. Derly Álava Rosado, Mg. Decano Extensión en Pedernales X   

11 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

12 
Ab. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 

13 Ing. Cristhian Mera Macias, Mg 
Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

X 
  

14 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Ingeniería, Industria Y 
Construcción  

X 
  

15 Ing. Mariana Avellan Chancay 
Representante Alterno Docente por 
el Área de Agricultura, Silvicultura, 
Pesca Y Veterinaria 

X 
  

16 Dra. Mónica Zambrano Rivera, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

17 Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg. 
Representante Docente por la 
Extensión Chone 

X 
  

18 Dr. Presley Loor Muñoz, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Ciencias Sociales, Periodismo, 
Información y Derecho 

X 
  

19 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg.. 
Representante Docente por la 
Extensión Bahía de Caráquez -
Pedernales 

X 
  

20 Ing. Manuel Velásquez Campozano, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Servicios 

X 
  

21 Ing. Tomas Toala Castro, Mg. 
Representante (a) Docente por el 
Área de Ciencias Sociales, 
Periodismo, Información Y Derecho 

X 
  

22 Ing. José Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Tecnología De La Información Y 
La Comunicación 

X 
  

23 Lcdo. Germán Carrera Moreno, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Educación  

X 
  

24 Dr. Miguel Carrasco Sierra, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

25 Srta. Anayeli Mireya Cedeño Giler 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Informáticas 

X 
  

26 Sr. Jorge Gregorio Alonzo Bailon 
Representante ALTERNO 
Estudiantil por la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias 

X 
  

27 Srta. Ginger Michelle Zambrano Gómez 
Representante Estudiantil por la 
Extensión Chone 

X 
  

28 Sr. Ricardo Antonio Cedeño Carofilis 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería Industrial 

X 
  

29 Sr. José Antonio Zambrano Zambrano 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería 

X 
  

30 Sr. Kleber  José Delgado Moreira                                 
Representante Estudiantil Alterno 
por la Facultad de Ciencias de la 
Educación 

X 
  

31 Sr. Diego Romario Rodríguez García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Económicas 

X 
  

32 Srta. Andrea Yerimar Ruiz García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad de Psicología 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Ab. Yolanda Maribel Roldan Guzmán, Mg., Secretaria General de la IES: informa que 
verificada la votación por Secretaría General, la MOCIÓN propuesta ha sido aprobada 

por unanimidad de los miembros presentes, SE RESUELVE: 

Resolución OCS-SE-005-No.012-2023. 
 
Artículo 1.-  Dar por conocida la Resolución Nro.007-VRA-JTR-2023 de 24 de enero de 

2023, suscrita por la Dra. Jackeline Terranova Ruiz, Ph.D., Vicerrectora 
Académica (s), referente al oficio Nro. 075-DPGA-FMCG-2023, de fecha 23 
de enero de 2023, suscrito por la Dra. Flor María Calero Guevara, Ph.D., 
Directora de Planificación y Gestión Académica, con el que remite al Órgano 
Colegiado Superior el Plan de Contingencia presentado por la Carrera de 
Medicina de la Facultad Ciencias de la Salud, que deberá ser registrado por 
el Consejo de Educación Superior previo la aprobación del Diseño de la 
Carrera. 

 
Artículo 2.-  Aprobar el Plan de Contingencia presentado por la Carrera de Medicina de 

la Facultad Ciencias de la Salud y remitirlo al Consejo de Educación Superior 
para su registro, conforme lo determina el segundo inciso del artículo 103 
del Reglamento de Régimen Académico, a fin de precautelar los derechos e 
intereses académicos de los estudiantes. 

 
4.   Aprobación del Acta de la presente sesión  

 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, PhD, Rector y Presidente del OCS: solicita que 
por Secretaria se de lectura al Acta de la presente sesión.  

  
 Por Secretaria se da lectura al Acta de la presente Sesión Extraordinaria del Órgano 

Colegiado Superior.         
 
Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, PhD, Rector de la IES y Presidente del OCS: 
está en consideración el acta que ha sido leída por Secretaria General para que los 
legisladores hagan las observaciones respectivas y se apruebe por este cuerpo colegiado, 
concede la palabra al Dr. Lenin Arroyo Baltán. 
 
Dr. Lenin Arroyo Baltán, Ph.D., Decano Facultad de Ciencias Sociales, Derecho y 
Bienestar, MOCIONA que se apruebe el Acta de la quinta Sesión Extraordinaria, secunda 
la moción Lcdo. German Carrera Moreno y Ing. Derly Álava Rosado.  

 

Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, PhD, Rector y Presidente del OCS: expresa que 
la moción está apoyada por varios legisladores por lo que la moción está calificada y solicita 

a la señora Secretaria que someta a votación. 

Ab. Yolanda Maribel Roldan Guzmán, Mg, Secretaria General de la IES: solicita a los 
señores miembros que se sirvan en dar su votación a la moción que ha sido propuesta por 
el Dr. Lenin Arroyo Baltán, Ph.D. 



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Por Secretaría General se procede a tomar la votación respecto a la moción 
propuesta: 
 

# NOMBRE CARGO 
A 

FAVOR 

 
EN 

CONTRA 

 
ABSTENCIÓN 

1 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, PhD. 

Rector de la Universidad  
  

2 Dra. Jackeline Terranova Ruiz, PhD. 
Vicerrectora de Investigación, 
Vinculación y Postgrados 

X 
  

3 Dr. José Leonardo Cedeño Torres, Esp. 
Decano Facultad Ciencias de la 
Salud 

X 
  

4 Ing. María Irasema Delgado Chávez, Mg.  
Decana Facultad de Ciencias 
Administrativas, Contables y 
Comercio 

X 
  

5 Arq. Héctor Cedeño Zambrano, PhD. 
Decano Facultad Ingeniería, 
Industria y Construcción 

X 
  

6 Dra. Beatriz Araceli Moreira Macías, PhD. 
Decana Facultad Ciencias de la 
Educación, Turismo, Artes y 
Humanidades 

X 
  

7 
Dra. Dolores Esperanza Muñoz Verduga, 
PhD.  

Decana Facultad Ciencias de la 
Vida y Tecnologías 

X 
  

8 Dr. Lenin Teobaldo Arroyo Baltán, Mg.  
Decano Facultad de Ciencias 
Sociales, Derecho y Bienestar 

X 
  

9 Lic. Yenny Zambrano Villegas, Mg. Decana Extensión en Chone X   

10 Ing. Derly Álava Rosado, Mg. Decano Extensión en Pedernales X   

11 
Dr. Eduardo Caicedo Coello, Ph.D. Decano Extensión en Bahía de 

Caráquez 
X 

  

12 
Ab. Temístocles Lastenio Bravo Tuárez, 
Mg. 

Decano Extensión El Carmen X 
  

13 Ing. Cristhian Mera Macias, Mg 
Decano de la Unidad Académica de 
Formación Técnica y Tecnológica 

X 
  

14 Ing. Horacio Cedeño Muñoz, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Ingeniería, Industria Y 
Construcción  

X 
  

15 Ing. Mariana Avellan Chancay 
Representante Alterno Docente por 
el Área de Agricultura, Silvicultura, 
Pesca Y Veterinaria 

X 
  

16 Dra. Mónica Zambrano Rivera, Mg.  
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

17 Lcda. Dalila Alcívar Cedeño, Mg. 
Representante Docente por la 
Extensión Chone 

X 
  

18 Dr. Presley Loor Muñoz, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Ciencias Sociales, Periodismo, 
Información y Derecho 

X 
  

19 Ing. Ricardo Chica Cepeda, Mg.. 
Representante Docente por la 
Extensión Bahía de Caráquez -
Pedernales 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

 
 
Ab. Yolanda Maribel Roldan Guzmán, Mg, Secretaria General de la IES: verificada la 
votación por Secretaría General, la MOCIÓN propuesta por el Dr. Lenin Arroyo Baltán, Ph.D.,   

es aprobada por los miembros presentes en la sesión, por lo que SE RESUELVE: 

Resolución OCS-SE-005-No.013-2023. 
 

Artículo Único.- Aprobar el Acta resolutiva de la Sesión Extraordinaria No. 005-2023 del 
pleno del Órgano Colegiado Superior de esta IES.  

 
Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D., Rector de la IES y Presidente del OCS: 
agradece a los miembros por su presencia en la Sesión Extraordinaria No. 005-2023 del 
OCS.   
 
Agotado el Orden del Día, se clausura la sesión a las 9h15.  
 
 

20 Ing. Manuel Velásquez Campozano, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Servicios 

X 
  

21 Ing. Tomas Tóala Castro, Mg. 
Representante (a) Docente por el 
Área de Ciencias Sociales, 
Periodismo, Información Y Derecho 

X 
  

22 Ing. José Reyes Cárdenas, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Tecnología De La Información Y 
La Comunicación 

X 
  

23 Lcdo. Germán Carrera Moreno, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Educación  

X 
  

24 Dr. Miguel Carrasco Sierra, Mg. 
Representante Docente por el Área 
de Salud Y Bienestar 

X 
  

25 Srta. Anayeli Mireya Cedeño Giler 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Informáticas 

X 
  

26 Sr. Jorge Gregorio Alonzo Bailon 
Representante ALTERNO 
Estudiantil por la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias 

X 
  

27 Srta. Ginger Michelle Zambrano Gómez 
Representante Estudiantil por la 
Extensión Chone 

X 
  

28 Sr. Ricardo Antonio Cedeño Carofilis 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería Industrial 

X 
  

29 Sr. José Antonio Zambrano Zambrano 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ingeniería 

X 
  

30 Sr. Kleber  José Delgado Moreira                                 
Representante Estudiantil Alterno 
por la Facultad de Ciencias de la 
Educación 

X 
  

31 Sr. Diego Romario Rodríguez García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad Ciencias Económicas 

X 
  

32 Srta. Andrea Yerimar Ruiz García 
Representante Estudiantil por la 
Facultad de Psicología 

X 
  



                                                                        
 

 

       

 

  

 

  ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

secretariageneral@uleam.edu.ec    

05-2623-740 ext 117 / 05-2622-745 
Av. Circunvalación Vía a San Mateo 

www.uleam.edu.ec 

Para constancia de lo actuado el Presidente de este Órgano Colegiado Superior suscribe la 
presente acta, conjuntamente con la Secretaria General, que certifica.   

 
 
 
 
 

Dr. Marcos Zambrano Zambrano, Ph.D.             Ab. Yolanda Roldán Guzmán, Mg.    
                Rector de la Universidad                            Secretaria General  
                   Presidente del OCS  

 
        
 
 
 
 

  
                                                                                                                      


